é |
—
= = BRAGA DMG - DF - DIV. FISCALIZACAO

EDITAL N.° ED/440/2022
(2018/500.10.300/12 — E/2581/2021)

JOAO VASCONCELOS BARROS RODRIGUES, Vereador da Camara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, por despacho de 25/07/2022, no uso de competéncia delegada por despacho do Senhor Presidente
da Camara em 18/10/2021:

e Na sequência de nova deslocação efetuada à rua dos Moleiros, nº 21, verificou-se que no imóvel em questão
não foram levadas a efeito todas as obras / trabalhos conforme informação técnica cuja cópia segue sob anexo
(informação nº. 46530 de 15/07/2022).

e Nesse sentido, nos termos do artigo 89.º do Regime Jurídico da Urbanização e Edificação (RJUE), na sua
redação atual, dispõe V. Exa do prazo definitivo de mais 30 dias úteis para proceder a obras de conservação e
consolidação do alçado principal que confina com a via pública, uma vez que o mesmo se encontra
desprotegido, fragilizado e com elementos construtivos em granito instáveis e soltos, podendo a curto prazo
causar perigo para a segurança de pessoas e bens que circulem no local.

e No caso de incumprimento serão desencadeados os meios previstos no RJUE com vista à execução coerciva
das obras/trabalhos em causa.

e Mais se informa que, deverá, previamente, promover todas as diligências e formalidades legais, nos termos do

RJUE, na sua redação atual e do Código Regulamentar do Município de Braga (CRMB).

e Caso preveja ocupação da via publica deverá solicitar a respetiva licença

e Alerta-se V. Exa para a responsabilidade civil e criminal que lhe possa advir caso ocorra algum dano para

pessoas e bens em consequência da situação existente.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publicitado no site do Município e publicado num jornal de âmbito

Braga e Paços do Município, 07/09//2022

O VEREADOR,

o
G

Dr. Joao Vasconcelos Barros Rodrigues

CERTIDAO DE AFIXACAO
Certifico que afixei o presente edital em _t2 %)/'72- DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

Página 1 de 1 MODCMB0201. 00